1

平成 28 年度 第 10 回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 29年 2月 6日（月）16:50～18:05

場 所：板橋校舎 一号館 4階 1－0407 会議室

出席者：33名（定足数充足）

欠席者：4名

議 長：法学部長

Ⅰ．議案の審議

 法学部長より、第 9回法学部教授会議事録（案）について内容確認が行われ、確定した。

１．平成 29 年度センター入試（前期）、全学部統一入試（前期）および外国人留学生特別

選抜（後期）合否判定に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき説明と提案があり、承認された。

２．学校法人大東文化学園ハラスメント対応基本規則、同ハラスメント防止委員会規程、

同ハラスメント問題調整等委員会規程の改正（案）及び学校法人大東文化学園ハラスメン

トに関する指針（ガイドライン）、同ハラスメントに関する相談取扱要領の制定（案）に

関する件

 法学部長より、資料は前回の教授会において配布している旨の説明があり、質問、意見

等が要請されたが意見等はなかった。当該案件は、「特段の問題点なし」と報告することが、

承認された。

３．次期図書館長候補者推薦に関する件

 法学部長より、図書館長候補者の推薦が要請されたが推薦はなく、「推薦者なし」と報告

することが承認された。

４．平成 29 年度各種委員の選出に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、意見、質問等が要請された。表明された意見

は、一覧表に反映することとした。法学部長より両学科主任に対し、選出予定委員を 2月

24 日（金）までに法学部事務室に連絡するよう求める要請があり、要請は承認された。

５．平成 29 年度専門演習科目受け入れ（春募集）に関する件

 法学部長より資料に基づき、提案があり、意見等が要請されたが意見等は無く、提案は、

承認された。

６．全学枠専任教員の移籍に関する件

 法学部長より、本案件の審議に入る前に、二点の了解を求める提案があり、承認された。

2

法学部長より、資料に基づき説明があり、社会学部が設置された段階で法学部教員 1名を

社会学部に移籍する提案は、承認された。

７. その他

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

２. オフィスアワー実施状況の調査結果について

 法学部長の指名を受け、学生委員会委員長より、オフィスアワー調査協力への謝辞と、

資料に基づく説明があった。法学部長より、質問、意見等が要請されたが、質問等は無か

った。

３. FD 委員会からの報告について

 法学部長より資料に基づき報告があった。法学部独自の質問事項の集計結果は、両学科

主任より 3月 14 日開催の教授会において報告するよう、要請された。

４．その他

 法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より、資料に基づき学部等の設置に伴う書

類提出について、要請があった。

Ⅲ. 学籍・兼業・回収資料

１. 学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より、資料に基づき説明があり事後承認、

または承認された。法学部長より、今後、除籍者について、学部長一任による手続を行う

旨の提案があり、承認された。

２．法学部専任教育職員の兼業に関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

３．モナシュ大学英語研修参加者に関する件

 法学部長より、2016 年度モナシュ大学英語研修参加者について、資料に基づき説明があ

り、承認された。

４．学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為に関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、意見質問等が要請された。表明された意見を

踏まえ、学部の調査委員会で質問をすることが、承認された。合同調査委員会の設置およ

3

び同委員会委員が承認された。法学部長より３月１日開催の教授会において審議するスケ

ジュールで調査するよう、要請された。

５．副免許取得希望学生の他学科履修願い出書に関する件

 法学部長の指名を受け政治学科主任より、資料に基づき、副免許希望者を受け入れる提

案があり、提案は承認された。

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。